БЕЛОХОЛУНИЦКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

29.01.2020                                                                                                       № 276

г. Белая Холуница

О внесении изменений в решение Белохолуницкой районной Думы

от 26.10.2016 № 20

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

Уставом муниципального образования Белохолуницкий муниципальный

район Кировской области, Белохолуницкая  районная Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о статусе депутата Белохолуницкой районной

Думы и главы муниципального образования Белохолуницкий

муниципальный район Кировской области, утвержденное решением

Белохолуницкой районной Думы от 26.10.2016 № 20 (с изменениями,

внесенными решениями Белохолуницкой районной Думы от 21.12.2016

№ 30, от 06.07.2017 № 69, от 30.01.2019 № 195) следующие изменения:

1.1. В статью 5 Положения:

1.1.1. Часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Глава района, депутат районной Думы, осуществляющий свои

полномочия на постоянной основе, не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через

доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой

организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической

партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом

первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного

самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального

образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного

кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

2

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,

аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия

в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной

организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,

товарищества собственников недвижимости) с предварительным

уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации

(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти

субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом

субъекта Российской Федерации;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального

образования в совете муниципальных образований субъекта Российской

Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их

органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации,

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное

образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами,

определяющими порядок осуществления от имени муниципального

образования полномочий учредителя организации либо порядок управления

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном

капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств,

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих

неправительственных организаций и действующих на территории

Российской Федерации их структурных подразделений, если иное

не предусмотрено международным договором Российской Федерации или

законодательством Российской Федерации.».

3

1.1.2. Часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Депутат районной Думы, глава района должны соблюдать

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены

Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата

районной Думы, главы района прекращаются досрочно в случае

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей,

установленных Федеральным законом от 28.12.2008 № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом

от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать

и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности

в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми

инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом.».

 1.1.3. Часть 5.2 изложить в следующей редакции:

«5.2. При выявлении в результате проверки, проведенной

в соответствии с пунктом 5.1 настоящей статьи, фактов несоблюдения

ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012

года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом

от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать

и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности

в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми

инструментами», Губернатор Кировской области обращается с заявлением

о досрочном прекращении полномочий главы района, депутата районной

Думы или применении в отношении указанных лиц иной меры

ответственности, установленной статьей 20 Закона Кировской области

от 29.12.2004 № 292-ЗО «О местном самоуправлении в Кировской области»,

в Белохолуницкую районную Думу или в суд.».

 1.2. Пункт 1 части 6 статьи 11 изложить в следующей редакции:

«1) преобразования муниципального образования, осуществляемого

в соответствии с частями 3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4 - 6.2, 7 - 7.2 статьи 13

Федерального закона № 131-ФЗ;».

consultantplus://offline/ref=0B0AE639B77AF6B40C96C43D2AA62230CE2D5EF39D4D8BB1BFD81D4F16G4RBJ
consultantplus://offline/ref=0B0AE639B77AF6B40C96C43D2AA62230CE2D5EF39D4D8BB1BFD81D4F16G4RBJ
consultantplus://offline/ref=0B0AE639B77AF6B40C96C43D2AA62230CE2C52F09C4F8BB1BFD81D4F16G4RBJ
consultantplus://offline/ref=0B0AE639B77AF6B40C96C43D2AA62230CE2C53F6924A8BB1BFD81D4F16G4RBJ
consultantplus://offline/ref=06B370A9D9ECF7B990E406FBA11C4C05DC0E748F67DE7A191E0B0DCC8EB5ABBB4CB5FAC41F6006BB8B7C96ABECZ8W2G
consultantplus://offline/ref=06B370A9D9ECF7B990E406FBA11C4C05DD067A8C64D87A191E0B0DCC8EB5ABBB4CB5FAC41F6006BB8B7C96ABECZ8W2G
consultantplus://offline/ref=06B370A9D9ECF7B990E406FBA11C4C05DC0E748F67DC7A191E0B0DCC8EB5ABBB4CB5FAC41F6006BB8B7C96ABECZ8W2G
consultantplus://offline/ref=4BF76796F587D25AA7439EAE588525A5377D59ACADEED25E0AACE9B36DC04777917D6D1599D492A617F17C17553B35760A1FD7B74917A8DBx8eDH
consultantplus://offline/ref=4BF76796F587D25AA7439EAE588525A5377D59ACADEED25E0AACE9B36DC04777917D6D1599D493A21FF17C17553B35760A1FD7B74917A8DBx8eDH
consultantplus://offline/ref=4BF76796F587D25AA7439EAE588525A5377D59ACADEED25E0AACE9B36DC04777917D6D1098DD9BF247BE7D4B136826750E1FD4B556x1eCH
consultantplus://offline/ref=4BF76796F587D25AA7439EAE588525A5377D59ACADEED25E0AACE9B36DC04777917D6D1599D493A316F17C17553B35760A1FD7B74917A8DBx8eDH
consultantplus://offline/ref=4BF76796F587D25AA7439EAE588525A5377D59ACADEED25E0AACE9B36DC04777917D6D1599D591A61FF17C17553B35760A1FD7B74917A8DBx8eDH
consultantplus://offline/ref=4BF76796F587D25AA7439EAE588525A5377D59ACADEED25E0AACE9B36DC04777917D6D109BD59BF247BE7D4B136826750E1FD4B556x1eCH
consultantplus://offline/ref=4BF76796F587D25AA7439EAE588525A5377D59ACADEED25E0AACE9B36DC04777917D6D139BD39BF247BE7D4B136826750E1FD4B556x1eCH
consultantplus://offline/ref=4BF76796F587D25AA7439EAE588525A5377D59ACADEED25E0AACE9B36DC04777917D6D139BD29BF247BE7D4B136826750E1FD4B556x1eCH

4

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Белохолуницкой

районной Думы                                      О.В. Черезов

Глава Белохолуницкого

муниципального района                              Т.А. Телицина